

# Diário Oficial

# Diário Oficial do Município de Dois Irmãos do Buriti - MS

Criado pela Lei Municipal N. 409/2010 e Regulamentado pelo Decreto N.25/2019

ANO VI DIODIB - N.1354/2024

#### DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2024

PÁGINA 1 de 2

**Poder Executivo:** 

Prefeito: Wlademir de Souza VolkVice – Prefeito: Eder de Aguiar VianaAdvogada Geral: Marcela Miyadi Matsuda

Secretário de Gabinete:

Controladora Geral: Cristiane Franco Garcia Santos

Sec. Munic. de Administração (Interino): Sidnei Ferreira da Silva

Sec. Munic. de Saúde: Silas Alves Pereira Sec. Munic. de Educação: Jaison Luiz Ledesma

Sec. Munic. de Assistência Social: Carlos Augusto Barbosa Leite

Sec. Munic. de Obras (Interino): Robson Martins Nunes

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes

Sec. Munic. de Turismo (Interino):Paulo Henrique de Oliveira Chislaves

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: Luiz Carlos Zacarin

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Anderson Ribeiro da Silva

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Rodrigues Alcântara

**Poder Legislativo:** 

**Vereador Presidente:** Carlos Alberto Serafim dos Santos

Vereador Vice-Presidente: Gabriel Alves Miranda

**Prevdib:** 

**Diretor Presidente:** Alexandre Ribeiro **Diretor Financeiro:** Pablo Rodrigues Gazote

Diretora Secretária e de Benefícios: Laudiceia Schirmann

#### PODER EXECUTIVO

# Telefones Úteis

Prefeitura: 67 3243-1117

Câmara Municipal: 67 3243-1033

Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117

Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691

Defesa Civil: 3243-1975, 67 9227-8657

Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138

Correios: 67 3243-1277

PREVDIB: 67 3243-1007

CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742

Polícia Civil: 67 3243-1230 Polícia Militar: 67 3243-1332 Energisa: 0800 722 7272 Sanesul: 67 3243-1109

Posto de Atendimento Virtual da Receita Federal: 67 9237-1852

Departamento de Tributação: 67 9986-1313

#### Diário Oficial de Dois Irmãos do Buriti -DIODIB Estado de Mato Grosso do Sul

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro

Fone: (67) 3243-1117

diario @doisirma os doburiti.ms.gov.br

# SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	pag.2
ATOS DO PREVDIB	
ATOS DO PODER LEGISLATIVO	

# ATOS DO PODER EXECUTIVO

### **PORTARIAS**

**PORTARIA MUNICIPAL N° 114/2024** 

"DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE MEMBRO TITULAR DO CONSELHO TUTELAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhes são previstas no art. 114 da Lei Orgânica do Município, e em consonância com o Plano de Cargos e Carreira dos servidores municipais de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando o disposto nos artigos 32 e 33 da Lei Municipal Complementar nº 220 de 12 de junho de 2002 em consonância com outros dispositivos legais; e

Considerando a solicitação de renuncia do conselheiro tutelar feita por requerimento do servidor, protocolado junto a Secretaria Municipal de Assistência na data de 29/04/2024, e comunicação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente na data de 02/05/2024;

#### RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, a partir de 01/05/2024, o Sr. JOILSON DOS SANTOS ARRUDA, brasileiro, portador do CPF sob o n.º 058.xxx.031-xx, nomeado pela Portaria Municipal nº 006/2024 de 10/01/2024, para o cargo de Conselheiro Tutelar do Município de Dois Irmãos do Buriti-MS, cadastrado sob a matrícula nº 1708-2, em conformidade com art. 63, inciso I da Lei nº 542/2015.

Art. 2º - Tornar VACANTE a partir de 01/05/2024, a vaga do cargo eletivo de membro do Conselho Tutelar em função da exoneração do servidor acima qualificado.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir de 01/05/2024.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 02 de Maio 2024.
WLADEMIR DE SOUZA VOLK
Prefeito Municipal
Dois Irmãos do Buriti-MS

#### **EDITAIS**

EDITAL № 02/2024/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOIS IRMÃOS DO BURITI/MS

O Município de Dois Irmãos do Buriti - MS torna-se público para conhecimento o resultado da Classificação Final dos candidatos aprovados em todas as fases e homologação do Processo Seletivo do programa MS Alfabetiza/RENALFA.

Cargo: Formador Municipal Nome do Candidatos: Jane Carla Moreira Zacarin Rosemeire da Silva Renata Campidelli da Silva Gezicarla Alves Coelho

Dois Irmãos do Buriti – MS, 06 de maio de 2024.

# ATOS DO PREVIDIB

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

# ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO